în istorie sunt date, cari nu nu
mai că remân neșterse, ci prin însem
nătatea lor se ridică preste celelalte
și devin arătătorii drumului, pe care
a călătorit viața popoarelor.

Căsătoria Maiestății Sale a mo-
narchului nostru la 12/24 Aprile 1854
a fost pentru popoarele din monar-
chia Habsburgilor un astfeliu de eve-
nement. Ea a fost așa picând peatra
din capul unghiului, care a consolidat
în monarchie pacea redobândită cu
patru — cinci ani înainte și a întărit
în posițiunea sa tronul, pe care ele
mente viforoase tot cu ațâți ani îna
inte își băteau capul ca să’i restoarne.

și totodată
implorăm dela Atotpotintele DumneZeu
dar abundant și toată binecuvântarea
asupra Maiestăței Voastre, asupra Ma
iestăței Sale preagrațioasei noastre
Doamne, asupra Alteției Sale cesare și
regesci a clironomului și preste tot a-
supra întregei auguste case domni
toare.

Sibiiu, la 9/21 Aprile 1879.
Ai Maiestatei Voastre

cei mai credincioși supuși:
Sinodul bisericei greco-orientale române

din Transilvania.
Miron Romanul m/p., Eugen Brote m/p.,

archiepp și metropolit. notariu . general.

Comisiunea generală, prin rapor
torul Ananie Trîmbițaș își așterne ra- ।